
                
КЕРЧЕНСЬКА 
МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
вул. Кірова, 17, м. Керч, 

Республіка Крим, Російська Федерація, 
298300 

тел./факс (06561) 66783 
e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

КЕРЧЕНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ул. Кирова, 17, г. Керчь, 

Республика Крым, Российская Федерация, 
298300 

тел./факс (06561) 66783 
e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

КЕРЧЬ 
ШЕЭР ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

Киров сокъ, 17, Керчь ш., 
Къырым Джумхуриети, Русие Федерация, 

298300 
тел./факс (06561) 66783 

e-meil: gorsovet-kerch@mail.ru 

 

40 сессия 1 созыва 

РЕШЕНИЕ 

 
" 25 " февраля 2016 г. № 729-1/16 
 
О предоставлении лицами, 
 замещающими муниципальные  
должности, сведений о доходах и  
расходах, об имуществе и  
обязательствах имущественного  
характера 
 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Уставом муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым городской совет РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о представлении лицами, замещающими 
муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера (приложение 1 к решению); 

2. Отделу организационного обеспечения деятельности городского 
совета аппарата Керченского городского совета (Ушакова) опубликовать 
настоящее решение в городской газете "Керченский рабочий". 

3. Отделу информационной политики и связей с общественностью 
аппарата Керченского городского совета (Мазилов) опубликовать данное 
решение на официальном сайте муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым. 

consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83284E5ECD6B00E9AB4001828F431FABA7FF3332E0FYFL
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83284EFEFD6BF0E9AB4001828F403Y1L
consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B16F95729B34B33487B2E7D3B607CAE95F4375A338F0ED03Y8L


6. Решение вступает в силу со дня его опубликования 
 
 
Председатель городского совета      Л. ЩЕРБУЛА 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1 
 к решению 40 сессии 
 Керченского городского  
 совета от 25.02.2016 
 № 729-1/16  
 
 
 
 
 

Положение о предоставлении лицами, замещающими 
 муниципальные должности сведений о доходах, расходах об имуществе 

и обязательствах имущественного характера  
 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 
лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о полученных 
ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, об 
их обязательствах имущественного характера, сведений о доходах супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на 
праве собственности, об их обязательствах имущественного характера (далее 
- сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера), а также сведений о своих расходах и о расходах своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей. 

2. Лица, замещающие муниципальные должности, не позднее 1 апреля 
года, следующего за отчетным, представляют секретарю комиссии 
Керченского городского совета по контролю за достоверностью сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых депутатами Керченского городского совета сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации (далее - справка). 

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет 
ежегодно: 

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 
по 31 декабря включительно) от всех источников (включая денежное 
вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на 31 декабря; 

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря включительно) от 
всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 
выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 



собственности, и об их обязательствах имущественного характера по 
состоянию на 31 декабря. 

При предоставлении Главой муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым, депутатом, замещающим должность в 
Керченском городском совете, депутатом, осуществляющим свои 
полномочия на постоянной оплачиваемой основе, сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренных 
настоящим пунктом, в соответствующих разделах справки дополнительно 
указываются следующие сведения: 

1) о принадлежащем недвижимом имуществе, находящемся за 
пределами территории Российской Федерации, и об источниках получения 
средств, за счет которых приобретено указанное имущество; 

2) об обязательствах имущественного характера за пределами 
территории Российской Федерации. 

Основания, порядок принятия решения, проведения проверки 
соблюдения Главой муниципального образования городской округ Керчь , 
депутатом, замещающим должность в Керченском городском совете, 
депутатом, осуществляющим свои полномочия на постоянной оплачиваемой 
основе, запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами осуществляется в порядке и 
сроки, которые предусмотрены для осуществления проверки соблюдения 
лицом запретов и ограничений, установленных федеральными 
конституционными законами, Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции", другими федеральными законами. 

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет 
сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению в отчетном 
периоде (с 1 января по 31 декабря) земельного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, 
паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки 
превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках 
получения средств, за счет которых совершена сделка. 

5. В случае обнаружения лицом, замещающим муниципальную 
должность, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не 
полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, возможно 
представление уточненных сведений в порядке, установленном настоящим 
Положением. 

6. Уточненные сведения, представленные лицом, замещающим 
муниципальную должность, после истечения срока, указанного в пункте 2 
настоящего Положения, не считаются представленными с нарушением срока 
при условии, что они представлены до начала проведения проверки их 

consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83284E5ECD6B00E9AB4001828F403Y1L


достоверности в порядке, установленном положением о комиссии 
Керченского городского совета по контролю за достоверностью сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых депутатами Керченского городского совета Республики 
Крым, утверждённым  решением 39 сессии Керченского городского совета 1 
созыва № 719-1/16. 

7. В случае непредставления по объективным причинам лицом, 
замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению Комиссией 
Керченского городского совета по контролю за достоверностью сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых депутатами Керченского городского совета Республики 
Крым.  

8. Проверка соблюдения требований к служебному поведению лиц, 
замещающих муниципальные должности, достоверности и полноты сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представленных указанными лицами, осуществляется в соответствии с 
решением 39 сессии Керченского городского совета 1 созыва № 719-1/16 «О 
комиссии Керченского городского совета по контролю за достоверностью 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых депутатами Керченского городского совета 
Республики Крым», а также в порядке, установленном статьей 13.4 
Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции". 

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 
Положением лицами, замещающими муниципальные должности, являются 
сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они 
не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, 
паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки 
превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и 
его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению 
сделки, представленные в соответствии с настоящим Положением, 
размещаются на официальном сайте муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым в сети "Интернет", а в случае отсутствия этих 
сведений на официальном сайте - предоставляются средствам массовой 
информации для опубликования по их запросам. 

10.1. На официальном сайте Керченского городского совета в сети 
"Интернет" размещаются следующие сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера: 

consultantplus://offline/ref=DD63DE82A51AD2CAF5B1719864F76AB83284E5ECD6B00E9AB4001828F431FABA7FF3332EFF0FY0L


1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, 
замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и 
несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их 
пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из 
них; 

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 
принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему 
муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним 
детям; 

3) годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, указанный в справках о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций 
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если 
сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную 
должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
совершению сделки. 

10.2. В размещаемых на официальном сайте муниципального 
образования городской округ Керчь республики Крым в сети "Интернет" 
сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера запрещается указывать: 

1) иные сведения (кроме указанных в подпункте 10.1 настоящего пункта) 
о доходах, расходах лица, замещающего муниципальную должность, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, 
принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их 
обязательствах имущественного характера; 

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 
лица, замещающего муниципальную должность; 

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 
телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, 
замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и 
иных членов семьи; 

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 
недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 
муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам 
семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании; 

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
информацией, в отношении которой установлено требование об обеспечении 
ее конфиденциальности. 

10.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанные в подпункте 10.1 настоящего пункта, 
хранятся на официальном сайте муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым ежегодно обновляются в течение 14 рабочих 



дней со дня истечения срока, установленного пунктом 2 настоящего 
Положения для подачи справок. 

11.Члены комиссии Керченского городского совета по контролю за 
достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых депутатами Керченского 
городского совета Республики Крым, виновные в разглашении 
предоставленных депутатами сведений или использовании их в целях, не 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные в соответствии с настоящим Положением 
депутатами Керченского городского совета, а также информация о 
результатах проверки достоверности и полноты этих сведений хранятся у 
секретаря комиссии Керченского городского совета по контролю за 
достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера.   

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицами, 
замещающими муниципальную должность на постоянной основе, а также 
информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 
приобщаются к личному делу указанных лиц. 

13. В случае непредставления (представления с нарушением срока) или 
представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающее 
муниципальную должность, несет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 
 
 
 
Начальник отдела правового  
обеспечения и нормотворчества  
аппарата Керченского городского совета   Е.С. Запорожец 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


